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Anotace

Diplomová práce se zabývá domovy pro seniory v době pandemie covid-19. Konkrétně se

jedná o období od roku 2020 až po první čtvrtletí roku 2022, kdy se domovy pro seniory

v tomto období musely přizpůsobit nové situaci spojené s pandemií covid-19. Tato

diplomová práce má za cíl kontrastovat zavedená opatření státu s praxí v konkrétním

domově pro seniory a zachytit jejich vliv na domov. K dosažení tohoto cíle nejprve došlo

shromážděním informací týkajících se domovů pro seniory v době pandemie, informací

ohledně opatření platných uvnitř domovů a jejich vlivu na domovy pro seniory. Tyto

informace jsou dále využity ke zkoumání vlivu opatření a praxe v konkrétním domově pro

seniory. Na shromážděných informací pak autor ukazuje všechna relevantní opatření a jejich

vliv na konkrétní domov pro seniory, praxi domova při zavedení těchto opatření a hodnocení

opatření personálem. Ke shromáždění potřebných informací byla využita literatura,

zahraniční zdroje, vyhlášky, legislativa, výroční zprávy a rozhovory v rámci domova pro

seniory Sue Ryder. Práce mimo již zmíněný kontrast také mapuje jednotlivá vládní nařízení

relevantní pro domovy pro seniory v období pandemie a také vývoj situace uvnitř domovů

pro seniory, což umožňuje pochopit situaci uvnitř domovů v období pandemie covid-19.
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Úvod

Domovy pro seniory představují v dnešním světě důležitou součást každé společnosti. Jedná

se o instituce, které jsou součástí systému sociálních služeb a které starým lidem dávají šanci

důstojného stáří. (Rákosník, 2012) A právě stáří a stárnutí obyvatelstva představuje téma

v sociologii často diskutované. Každá společnost se skládá z lidí, kteří jsou klasifikováni

jako staří. Postupně se setkáváme se situací, kdy počty starých lidí ve společnosti stále

narůstají. Mnoho starých lidí pak potřebuje různé formy péče, neboť se o ně například nemá

kdo postarat. V takovém případě mohou staří lidé využít právě domovů pro seniory. Domovy

pro seniory (DpS) spadají pod služby sociální péče a jsou klasifikovány jako instituce, které

zajišťující formální péči. Do oblasti formální péče pak spadají nejen pobytové služby

poskytované domovy, ale také například terénní služby.

Přestože se péče o staré lidi v rámci sociálních služeb stále zlepšuje, neznamená to, že

funguje bez problémů. Těmito problémy jsou například nedostatky formální péče.

(Kotrusová, Dobiášová, 2012) Mezi nové problémy se řadí právě i pandemie spojená s virem

SARS-CoV-2 (dále jen COVID-19). Pandemie COVID-19 ovlivnila v letech 2020-2022

celou společnost, včetně domovů pro seniory. Výsledkem byla situace, kdy byla ohrožena

šance na důstojné stáří. Starým lidem uvnitř DpS hrozilo, že se s nemocí COVID-19 setkají

a ta následně ohrozí jejich zdraví. Zároveň však docházelo k omezení různých aktivit v rámci

domovů, na které byli senioři zvyklí, což se pak mohlo negativně podepsat i na jejich

psychickém zdraví.

Tématem této diplomové práce jsou domovy pro seniory v době pandemie COVID-19 na

českém území v období roků 2020 až do první čtvrtiny roku 2022. Jedná se o specifické

téma, které se pojí k péči o seniory. Práce zkoumá péči v domovech pro seniory v době

pandemie a také fungování domovů. Text si klade za cíl kontrastovat zavedená opatření státu

s praxí v konkrétním domově pro seniory a zachytit jejich vliv na domov. Hlavní otázkou

diplomové práce je: Jaká byla praxe v domově Sue Ryder při zavádění opatření státu v době

pandemie? K naplnění cíle jsou využity rozhovory z konkrétního domova pro seniory,

výroční zprávy z domovů pro seniory a jednotlivá opatření, nařízení zavedená státem v době

pandemie na území ČR.
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Pandemie představovala výzvu pro život ve stáří, které bylo pandemií COVID-19 ovlivněno.

Diplomová práce se svým zaměřením soustředí na jednotlivá opatření zavedená v domovech

a následně je vyhodnocuje. Práce se ovšem věnuje pouze formální péči, která je dostupná

v rámci DpS. Případně je pozornost věnována terénním službám, které určité DpS nabízejí.

Pozornost není věnována péči neformální, neboť není předmětem zkoumání této práce.

Autor si také uvědomuje, že zkoumat státní opatření platná pro DpS není typické téma

sociologie. Jednotlivá opatření ovšem měla významný vliv na domovy pro seniory a na

značnou část populace seniorů, kteří žijí v těchto domovech. Opatření státu v DpS cílila na

zamezení dalšího šíření pandemie a zároveň měla chránit seniory. Tím ovšem došlo

k ovlivnění životů seniorů uvnitř DpS i celého fungování domovů. Podle autora je tedy nutné

v rámci sociologie tato opatření a jejich vlivy zkoumat také, neboť ovlivnila životy lidí

v DpS velmi výrazně. Je proto žádoucí hodnotit například to, jestli opatření byla efektivní.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí. První částí je teoretické část, kde je

pozornost věnována problematice COVID-19 v rámci DpS, sociálním službám, domovům

pro seniory a jejich definici. Pozornost je také věnována zachycení situace v domovech pro

seniory v době pandemie COVID-19. V další kapitole jsou zachyceny výzkumné otázky

a cíl práce. Následuje kapitola věnující se metodice diplomové práce, kde autor vysvětluje,

o jaký typ práce se jedná a rovněž jaké volil jednotlivé metody sběru dat pro naplnění cíle

práce a zodpovězení otázek a také jak autor postupoval při analýze nasbíraných dat.

Následující část diplomové práce představuje analytickou část. V analytické části dochází

ke kvalitativní obsahové analýze a vyhodnocení toho, co bylo zjištěno rozhovory při sběru

dat v rámci DpS. Po této kapitole autor diskutuje o jednotlivých problémech v rámci práce,

o zvolených metodách a komplikacích. Zároveň se kapitola diskuze věnuje potvrzení závěrů

z jiných studií a výzkumů. Poslední část je věnována závěrům diplomové práce, kde jsou

stručně popsána zjištění práce a postupy do budoucna.
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1 Teoretické vymezení tématu

V této části je pozornost věnována problematice pandemie, DpS a jejich fungování, vliv

managementu státu v době pandemie těchto institucí. První podkapitola v rámci této části se

věnuje obecně pandemii COVID-19. Další podkapitola se věnuje sociálním službám

a sociálnímu státu, kde jsou stručně popsány jednotlivé sociální služby. Následuje část

popisující stručně domovy pro seniory.

1.1 Pandemie COVID-19

Pandemie COVID-19 představovala v letech 2020-2022 náhlý problém pro celou

společnost, včetně domovů pro seniory. DpS se v období těchto cca dvou let potýkaly

s mnohými změnami a vlivy. Pandemie byla rovněž doprovázena vládními opatřeními, které

rovněž ovlivnily chod domovů a také služby, jež jsou poskytovány.

V zahraničním i v českém prostředí se problematikou pandemie a jejího vlivu na seniory či

DpS zabývalo vícero autorů, čímž se ukázalo, proč je pandemie COVID-19 problémem pro

DpS, a nejen pro ně. Heid (2021) a kolektiv představuje první z důležitých výzkumů, které

jsou důležité pro tvorbu výchozího bodu v této práci a k vymezení problému. Výzkum je

důležitý z hlediska zabývání se psychickým zdravím seniorů, fyzickým zdravím, financemi

aj. (Heid et al., 2021) Další zajímavé informace přináší Subedi. Důležitost této autorky

spočívá v její studii negativnímu psychickému vlivu pandemie, i počtu mrtvých v některých

zemích, jako například Čína nebo Itálie. (Subedi, 2020) Jako relevantní se rovněž jeví studie

Bergmana a Wagnerové, zaměřující se na poskytování péče pro seniory, kdy ta byla

omezena. (Bergman, Wagner, 2021)

Z českého prostředí autor považuje za důležité z hlediska obecného mapování pandemie

v kontrastu s fungováním DpS studii Švehlové a Horeckého (2021). Duo se zabývalo

především sociálními službami v době pandemie, omezeními týkající se DpS i zkušenostmi

z konkrétních domovů. Jako vyčerpávající popis situace několika konkrétních domovů

v době pandemie pak lze považovat reflexi domovů vytvořenou K. Pechovou a kolektivem.

(2022) Tématem reforem dlouhodobé péče nejen v době pandemie se zabýval kolektiv

Horecký, Potůček, Kalvach a Cabrnoch et al. (2021) Všechny tyto texty lze ovšem označit


[…]


všechny domovy pro seniory.

Domovy pro seniory se však i po zavedení různých typů opatření potýkaly s různými

problémy, ať už se jednalo o izolaci seniorů, což mělo vliv na jejich mentální zdraví, nebo

nemožností dodržovat některá opatření efektivně. Je proto důležité toto téma zkoumat právě

k pochopení toho, co fungovalo a co ne.

Tato práce tedy bude zachycovat domovy pro seniory v době covid pandemie, jejich změny

ve fungování, změny v životech seniorů, kteří v těchto zařízeních žijí a také změny v povolání

personálu domovů pro seniory. Tato práce se ovšem bude hlavně zaměřovat na jednotlivá

opatření, nařízení a režimy, které ovlivnily chod domovů pro seniory, a vyhodnotit tato

zaváděná opatření co se týče jejich účelnosti, relevance, proveditelnosti a udržitelnosti.
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Hlavním cílem práce tedy bude snaha o vyhodnocení zavedených opatření v domovech pro

seniory.

Téma domovy pro seniory v době pandemie covid-19 lze považovat za důležité ke zkoumání.

Jednak z důvodu toho, že dojde k zachycení a vyobrazení situace, ve kterých se ocitly domovy

pro seniory, jejich personál i klienti, ale také z toho důvodu, že vyhodnocení a přezkoumání

jednotlivých opatření z různých úhlů pohledu může v budoucnosti pomoci v boji s jinou

pandemií. V takovém případě by mohly být informace získané v rámci této magisterské práce

využity pro kontrolu toho, co je efektivní v rámci pandemie, anebo vyhnutí se tomu, co se

naopak jako efektivní neukázalo. Získané poznatky a závěry by se také mohly využít v rámci

jiných výzkumů.

Zároveň je téma domovů pro seniory v době pandemie covid-19 relativně blízkým tématem

vůči mé bakalářské práci s názvem Vývoj veřejných institucí péče o staré lidi v českých

zemích s důrazem na období od roku 1918, určité poznatky z této bakalářské práce mohli

být rozvedeny a hlavně doplněny. Navíc již díky vypracování bakalářské práce na blízké

téma mám určité zkušenosti při práci s literaturou a informacemi ohledně domovů pro

seniory, což se může pozitivně promítnout při zpracování tématu „Domovy pro seniory

v době pandemie covid-19“.

Předpokládané metody zpracování

Magisterská práce bude založena na individuálních hloubkových rozhovorech s vedoucími

pracovníky, s personálem, případně i s klienty. Bude se jednat o případovou studii v určité

instituci. V rámci metod sběru dat bude využit jak sekundární výzkum k práci a analýze

jednotlivých dokumentů, výročních zpráv, nařízení, zákonů, reportů nebo literatury. Bude

také využit výzkum primární právě formou individuálních rozhovorů. Je také možné, že bude

využit kombinovaný výzkum, respektive využití interview v rámci kvalitativnímu výzkumu a

následně možné využití metod CAWI či SAQ.

Je potřeba zmínit, že se data z individuálních interview nebo data z CAWI budou sbírat po

ukončení nouzového stavu a skončení různých opatřeních, která byla zavedena v domě

pandemie. To hlavně z toho důvodu, že do terénu budu pronikat s časovým odstupem,

předpokladem v roce 2022. Z toho důvodu by mohl vzniknout problém, neboť jednotliví

respondenti si například určitá opatření nemusí pamatovat. Zároveň také budou muset být

jednotlivé otázky v rozhovorech koncipovány retrospektivně.

Nutné je také zmínit potencionální návrat dalšího nouzového stavu, což by mělo za následek

opětovné uzavírání různých institucí včetně domovů pro seniory. Tato situace, pokud by

nastala, by pak mohla zkomplikovat sbírání dat, nebo přístup k sekundárním datům.

Co se týče jednotlivých opatření, která budou vyhodnocována, bude nejprve potřeba získat

informace, která opatření a jak ovlivnila chod a fungování domovů pro seniory. Jednak bude

využita databáze ASPI, pro kontrolu. Předpokládám však to, že jednotlivá opatření a

nařízení se dozvím po rozhovorech s personálem a s vedoucími domova pro seniory.
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Co se týče dokumentů, reportů a literatury, bude využita z velké části literatura z let 2019,

2020 a 2021, za předpokladu, že nedojde k dalšímu vyhlášení nouzového stavu a nových

opatření v reakci na mutaci delta či jiné mutace, které se mohou v budoucnu objevit. Z velké

části bude využita zahraniční literatura a dokumenty, neboť pandemie covid-19 představuje

celosvětový problém.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

V rámci diplomové práce existuje možnost, že by určité výpovědi v rámci rozhovorů se

seniory, vedoucími pracovníky či personálem mohly ohrozit, případně přitížit respondentům

díky jejich výpovědím, které by poskytli v rámci rozhovoru. Aby k tomu nedošlo, budu muset

jednotlivé respondenty anonymizovat při přepisech rozhovorů. Zároveň budou respondenti

podepisovat informovaný souhlas o nepředání osobních údajů nikomu dalšímu, a že jejich

odpovědi budou využity pouze pro tuto diplomovou práci. Podepsání formuláře o

informovaném souhlasu budu zároveň chráněn i já. Zároveň bych také při rozhovorech

informoval o jejich nahrávání, přičemž by souhlas s nahráváním byl také podepsán v rámci

informovaného souhlasu.

Platí, že účast bude dobrovolná, že nezneužiji či neublížím respondentům psychicky ani

fyzicky, ani žádnou újmu nezpůsobím.

Při práci s reporty a zahraničními výzkumy je potřeba brát v potaz jednotlivé licence těchto

dokumentů. Je potřeba dbát na jednotlivé typy licencí, aby nedošlo nejen ke krádeži dat a

informací, což by mohlo potencionálně ohrozit celou magisterskou práci a zároveň i mě.
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