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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor práce: Bc. Jan Křenek

Název práce: Domovy pro seniory v době pandemie covid-19

Vedoucí práce: Jiří Remr

Navržené hodnocení: D–E

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže

uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano; cíl práce je uveden v úvodu (str. 3), a dále jsou v části 3.2 specifikovány jednotlivé výzkumné

otázky. Celkové zaměření úvodu a mnohých částí textu však s uvedeným cílem práce a výzkumnými

otázkami nekoresponduje, neboť text evokuje rozsáhlejší výzkum, než jaký byl skutečně proveden.

Příkladem jsou mj. formulace „tématem práce jsou domovy pro seniory“ či „práce zkoumá péči

v domovech pro seniory“ a navazující část 1.2, které (zbytečně) vytvářejí očekávání výzkumu

zahrnujícího vzorek několika domovů. Skutečností je, že práce se opírá o jednu případovou studii,

což je adekvátní náplní diplomové práce a nebylo nutné vytvářet falešný dojem jejího většího rozsahu.

Navržený výzkumný design, založený na případové studii domu pro seniory Sue Ryder, koresponduje

s cíli práce a dává předpoklady k dosažení hlavního záměru, kterým je „kontrastovat zavedená

opatření státu s praxí v konkrétním domově“.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano; použité prameny odpovídají zaměření a účelu práce – autor pro zpracování práce použil celkem

52 pramenů rozličné kvality – od textů publikovaných na webu, přes výroční zprávy, skripta až

k odborným monografiím a článkům publikovaných v recenzovaných časopisech. Kromě toho autor

pracoval i s dalšími dokumenty (zejm. Opatření MZ ČR).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Přijatelná; autor provedl celkem osm rozhovorů, z toho sedm rozhovorů s pracovníky zvoleného

domu pro seniory a jeden rozhovor s klientem. Použité metody jsou podrobně popsány v příslušné

části práce (kapitola 2 – Metodika). Metodám analýzy dat je věnována podstatně menší pozornost;

z popisu je patrné, že autor používal pro provedení kvalitativní obsahové analýzy Atlas.ti.

Chvályhodný je pokus o kombinaci primárního kvalitativního výzkumu s analýzou dokumentů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl?

Nízká; obsahem části práce věnované analýze a interpretaci dat (kapitola 4) je jakási syntéza

zkušeností pracovníků daného domova pro seniory. Některá tvrzení jsou dokládána konkrétní citací

z provedených rozhovorů, nicméně není patrná role daného informanta a jeho vztah k předmětu

sdělení. Jednotlivé citace jsou vztahovány k „jednomu z respondentů“ (např. str. 65). Není patrná

kontextualizace jednotlivých závěrů, chybí ucelený popis a charakteristika dané případové studie.

http://iss.fsv.cuni.cz/#_blank
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5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano; autor korektně adresuje převzatá tvrzení (ať už z literatury, dalších pramenů či z provedených

rozhovorů). V práci se téměř nevyskytují autorovy vlastní komentáře, interpretace či shrnutí.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Přijatelná; formulace jsou srozumitelné, bez zásadních chyb. On-line prameny však nejsou citovány

korektně (viz např. pramen č. 10, 19, 50 a další); některé dokumenty jsou zařazeny mezi literaturu

(viz mj. 15, 18, 22 a mnoho dalších).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Cíl práce slibuje „kontrastovat zavedená opatření státu“ s praxí v domově Sue Ryder, což nebylo

dosaženo, neboť v textu práce není slibovaný „kontrast“ patrný. Přesto však provedený výzkum

poskytuje zajímavý vhled do fungování dané organizace, shrnuje percepci dopadů protiepidemických

opatření a naznačuje způsob, jak se pracovníci domova s danou situací vypořádali.

Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

a) Jakou přidanou hodnotu poskytlo použití programu Atlas.ti?

b) Jak byl operacionalizován kontrast opatření státu s praxí? Jak autor tento kontrast měřil a jak ho

vykazuje ve výsledcích?

c) Které opatření státu nejvíce kontrastuje s praxí v domově, resp. které praktické opatření nejvíce

kontrastuje s vládním opatřením?

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce

v systému:

[ ] Theses [ ] Turnitin [×] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Nízká míra shody s jinými pracemi dokládá, že jde o původní práci.

Celkové hodnocení práce: D–E dle výsledků obhajoby.

Datum: 16. 1. 2023 Podpis: Jiří Remr